重庆华萃生物技术股份有限公司

超临界流体萃取技术在植物提取物中的应用项目

竣工环境保护验收意见

    2018 年 6 月 22 日，重庆华萃生物技术股份有限公司组织有关单

位及专家召开了重庆华萃生物技术股份有限公司超临界流体萃取技

术在植物提取物中的应用项目竣工环境保护验收会，参加的单位有重

庆以伯环境监测咨询有限公司（验收监测报告编制单位）、中煤科工

重庆设计院有限公司（环评单位）。根据《重庆华萃生物技术股份有

限公司超临界流体萃取技术在植物提取物中的应用项目竣工环境保

护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，，

严格按照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、

本项目环境影响评价报告书和渝（北）环准[2017]077 号文等要求对

本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：重庆华萃生物技术股份有限公司超临界流体萃取技术

在植物提取物中的应用项目位于渝北区台商工业园霓裳支路 6 号。

建设规模：年加工植物原料 483t，精油产品 23.72t/a（其中 19.742t

精油用于调配），调配产品 150t/a，多功能提取辣椒油 60t/a

主要建设内容：项目租用重庆市渝北区依美秀制衣厂 1 号标准厂

房的 1 层、2 层和 3 层进行生产。主要布置有两条超临界萃取生产线，

一条溶剂萃取生产线，一条多功能提取生产线，另还包括粉碎间，灌

装间。整个厂区呈较规则矩形，由 1、2 号厂房组成。两栋厂房垂直

呈 L 型，生化池位于 1 号厂房南侧地下，地上为绿化带。主出入口位

于地块东侧，作为物流输入通道和人流通道。厂房 1 层和 2 层作为生

产车间，3 层作为办公室和包装库房，生产区和办公区分隔。

（二）建设过程及环保审批情况

2017 年 9 月，中煤科工集团重庆设计研究院有限公司编制完成

《超临界流体萃取技术在植物提取物中的应用项目环境影响报告

表》，并于 2017 年 9 月 20 日获得了重庆市渝北区环境保护局的批文

（渝（北）环准[2017]077 号）。

2017 年 11 月 27 日，由重庆市渝北区环境保护局以渝（北）环

排证[2017]0268 号文核发该项目排放污染物（临时）许可证。

（三）投资情况

项目实际总投资 350 万元，其中环保投资 6 万元。

（四）验收范围

本次环保验收内容与环评及批复一致。

二、工程变动情况

项目除业主单位名称由“重庆华萃生物技术有限公司”变更为“重

庆华萃生物技术股份有限公司”和原料破碎废气的收集方式进行优化

处置外，工程其他内容未发生变更，项目未发生重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目排水实行雨污分流，雨水经厂区雨水管网收集后，排入市政

雨水管网。项目污水主要为车间清洁废水、多功能提取罐清洗废水以

及生活污水。

软水制备系统排水：项目锅炉采用钠离子交换技术制备的软水，

在制备过程中有少量排水，作为清净下水排入雨水管网。

冷凝水：生产线生产中使用蒸汽加热，加热后有冷凝水产生，属

清净下水，锅炉产生的蒸汽经超临界萃取换热冷凝后产生的冷凝水作

为清净下水直接排入雨水管网。

车间地面清洁废水：车间地面清洁废水主要污染因子为 COD、

SS 和动植物油，经隔油处理后排入厂区生化池，与生活污水一并处

理后排入市政污水管网，经肖家河污水处理厂处理后排入长江。

生活污水：项目厂区内不设宿舍、食堂，生活污水主要为办公区

厕所等用水。主要污染因子为 COD、SS 、氨氮和动植物油，污水经

生化池处理后排入市政污水管网，经肖家河污水处理厂处理后排入长

江。

（二）废气

燃气锅炉烟气：项目锅炉房设有一台 0.5t/h 型燃气锅炉，采用清

洁燃料天然气作为能源。锅炉燃烧的高温烟气在炉内经换热后，由烟

囱排入大气。

原料破碎粉尘：原料在粉碎及上料过程中会产生少量粉尘经旋风

+布袋收尘方式处置后采用排气筒排放。

（三）噪声

本项目噪声主要来车间制冷机、粉碎机、离心机等。合理布置高

噪声设备，综合采取隔声、减振、消声等措施。

（四）固废

固体废物主要为生产过程中产生的废渣、日常办公垃圾、化验室

危废物。

生产固废：产生量约为 450t/a，每周处理 1~2 次，直接外卖给种

植户用作食用菌基质。

危险废物：化验室危险废物经收集后，暂存于化验室的危废暂存

区，产生量约为 0.2t/a。项目产生的危险废物交由有资质单位收运、

妥善处置，目前已与危废处置单位签订处置协议，详见附件。

日常办公垃圾：产生量约为 1t/a，日常办公垃圾袋装收集后由环

卫部门定时清运至垃圾处置场进行处理。

（五）环境风险防范设施

植物油储罐：按环评及批复要求罐区设围堤 15cm 以上，围堤内

采取水泥硬化处理，雨水排入隔油设施内，围堰与厂区原蓄水池（现

空置）连通，发生油品泄漏后可直接引入原蓄水池，蓄水池为现浇钢

筋混凝土，有效容积约 50m3，可满足植物油 20m3的最大泄露量。

乙醇储罐：按环评及批复要求酒精容器罐与其他储罐相分隔，罐

区周边设置了灭火器。企业正在容器罐区四周设置 15cm 的围堤，若

发生酒精泄漏可收集在围堤内，围堰与厂区原蓄水池（现空置）连通，

发生油品泄漏后可直接引入原蓄水池，蓄水池为现浇钢筋混凝土，有

效容积约 50m3，可满足植物油 0.25m3的最大泄露量。

突发环境事件应急预案编制情况：项目业主正在编制应急预案。

应急演练：2018 年 5 月企业组织人员对外溢油脂进行拦堵、回

收、清理演练现场。

四、环境保护设施调试效果

1、废气有组织排放监测结果

验收监测期间，项目有组织天然气燃烧废气浓度满足《锅炉大气

污染物排放标准》(DB50/658-2016)中表 3 中“主城区”标准，颗粒物≤20

mg/m3，SO2≤50 mg/m3，NOX≤150 mg/m3。

2、废气无组织排放监测结果

验收监测期间，该项目无组织废气颗粒物浓度满足《大气污染物

综合排放标准》（DB50/418-2016）表 1 中主城区标准，无组织排放监

控浓度 1.0mg/m3。

3、废水排放监测结果

验收监测期间，生化池入管网执行污水浓度 COD、SS、动植物

油满足执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，氨

氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）。

4、厂界噪声监测结果

验收监测期间，该项目厂界噪声（西、东）昼间噪声满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准限值要

求，企业夜间不生产。

5、污染物排放总量

根据验收监测期间的监测结果核算，项目生化池所排放生产废水

中 COD、SS、氨氮和动植物油排放总量分别为：COD0.0206t/a、

SS0.0141t/a、氨氮 0.0046t/a、动植物油 0.00067t/a。废气排放颗粒物、

SO2、NOX排放总量分别为 0.007 t/a、0.0027 t/a、0.04 t/a，满足环评

批复核定总量指标。

五、环境管理情况

企业环保制度基本健全，环保审批手续及环保档案资料齐全；环

保设施基本按环评及批复要求落实，各项环保设施运行正常，施工和

试生产期间未发现企业环境违法行为和环境投诉和扰民事件，验收监

测中各类污染物达标排放。

六、验收组现场检查情况及结论

通过现场检查，该项目环保审批手续及环保档案资料齐全，建立

了环境管理规章制度。项目环保设施及环境管理措施按环评及批复要

求落实，各环保设施运行正常，排放的污染物满足验收标准要求，项

目符合验收条件，原则同意通过环保验收。

七、建议

1、加强环保设施运行维护，确保各项污染物长期稳定达标排放。

2、及时更新企业突发环境事件风险应急预案，定期开展环境风

险应急预案演练。

3、给出总量核算的依据，明确各装置的生产时间；乙醇罐区的

围堤及管道连接情况，防渗情况，并给出照片；核实工况情况。

4、补充破碎废气的达标检测情况。

5、废水排放口应补充进口检测数据。

6、校核二氧化硫有组织排放检测方法。

              验收组：

                                     2018 年 6 月 22 日